atque isti quidem qui docent, cum causas in plura genera secuerunt, singulis generibus argumentorum copias suggerunt. quod etiam si ad instituendos adolescentulos magis aptum est ut simulac posita causa sit, habeant quo se referant, unde statim expedita possint argumenta

¹²⁰ Ou como uma *auctoritas*, para nos atermos à terminologia da teoria antiga do discurso.

¹²¹ Fortenbaugh (2005), p. 41.

depromere, tamen et tardi ingenii est rivolos consecrari, fontis rerum non videre, et iam aetatis est ususque nostri a capite quod velimus arcessere et unde omnia manent videre.

Esses, porém, que ensinam, ao dividir as causas em diversos gêneros, fornecem inúmeros argumentos para cada um deles. É que, ainda que o mais adequado para a formação dos jovens seja ter, tão logo se apresente a questão, uma referência de onde possam, de imediato, extrair argumentos prontos, é próprio de uma natureza inepta seguir os riachos sem perceber as fontes das coisas, e já condiz com nossa idade e experiência ir buscar à fonte o que queremos e perceber de onde tudo emana¹²².

Numa passagem de transição, logo adiante, Crasso insiste em que a fala de Antônio, que começará em seguida, atenha-se às fontes, que contrapõe aos preceitos triviais e banalizados nos manuais, e no fato de que estes são inadequados aos interlocutores ali presentes, pelos mesmos motivos, subentende-se, acima enunciados – idade e experiência:

quin tu [...], Antoni, omittis ista quae proposuisti, quae nemo horum desiderat: quibus ex locis ea, quae dicenda sunt in causis, reperiuntur; quae quamquam a te novo quodam modo praeclareque dicuntur, sunt tamen et re facilliora et praeceptis pervagata; illa deprome nobis unde adferas, quae saepissime tractas semperque divinitus.

Por que não deixas de lado, Antônio, esses pontos que propuseste e de que nenhum destes aqui carece, ou seja, a partir de que tópicos se descobre o que se deve tratar nas causas? Embora o trates de uma maneira inusitada e ilustre, trata-se de algo que não apenas é essencialmente bastante fácil, mas que também está divulgado nos manuais de preceitos; conta-nos a fonte a que tomas os argumentos que não raro tratas, e sempre de maneira divina¹²³.

Antônio abre sua discussão, então, desenvolvendo tais tópicos:

ac tibi sapienter monenti, Crasse, libenter adsentiemur, ut singularum causarum defensiones, quas solent magistri pueris tradere, relinquamus, aperiamus autem capita ea, unde omnis ad omnem et causam et orationem disputatio ducitur. neque enim, quotiens verbum aliquod est scribendum nobis, totiens eius verbi litterae sunt cogitatione conquirendae; nec quotiens causa dicenda est, totiens ad eius causae seposita argumenta revolvi nos oportet, sed habere certos locos, qui ut litterae ad verbum scribendum, sic illi ad causam explicandam statim occurrant.